
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 65 DEL 03/11/2015

OGGETTO: RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2016: PROPOSTA 
PER IL CONSIGLIO.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Viste:
• la comunicazione di Giunta n. 40 del 17/06/2015, con la quale la Giunta, presa 

visione delle ricadute della progressiva riduzione del diritto annuale negli anni 2016 
e 2017 e dello sviluppo conseguente della situazione finanziaria della Camera, ha 
manifestato  il  proprio  interesse  per  le  opportunità  presentate  in  merito 
all'incremento del 20% del diritto annuale rimettendo ad ulteriori approfondimenti 
ogni scelta in materia;

 
• la nota prot. 14239/2015 con la quale sono stati invitati, per il giorno 3 novembre 

2015, Presidenti e Direttori delle Associazioni di Categoria ad un incontro avente 
come argomento:  “Programma Promozionale 2016-2017 e modalità  previste  per 
poter disporre delle necessarie risorse per l'esercizio di tale funzione secondo le 
linee di intervento programmate dagli organi camerali”;

Tenuto conto che:
• all'incontro  di  cui  sopra  hanno  partecipato  le  Associazioni  di  categoria 

maggiormente rappresentative come risulta dal foglio firme allegato al verbale della 
riunione stessa;

• nel  corso  di  detto  incontro,  il  cui  esito  è  dettagliato  nel  verbale  allegato  alla 
comunicazione  n°65  discussa  in  data  odierna,  le  Associazioni  di  Categoria 
intervenute, considerato positivamente le politiche di riduzione dei costi di struttura 
intraprese  dall'Ente,  hanno  espresso  un  parere  favorevole  alla  proposta  del 
Presidente per un aumento del 20% del diritto annuale dovuto dalle imprese alla 
Camera di  Lucca, al  fine di  poter rafforzare le attività  di  promozione e sviluppo 
finalizzate al sostegno dell’economia del territorio riuscendo così a garantire anche 
il necessario cofinanziamento da parte di soggetti terzi, su progetti di interesse del 
territorio;

• che le risorse derivanti dall'ipotesi di aumento del 20% dovranno essere destinate 
ad interventi di promozione economica che prevedono: 

1.  il  mantenimento  e  l'incremento  delle  attività  di  internazionalizzazione 
mediante  missioni  promozionali,  incoming  di  operatori,  giornalisti,  tour 
operator,  rappresentanti  diplomatici,  collaborazione per  la  realizzazione di 



eventi  promozionali  di  carattere regionale, nazionale, internazionale anche 
per mezzo della controllata camerale Lucca Promos s.c.r.l.;

2.   la realizzazione di un programma di marketing e comunicazione del territorio 
integrato  finalizzato  a  sviluppare  la  visibilità  di  Lucca,  della  Versilia  e 
dell'intera Valle del Serchio su testate nazionali, internazionali, new media, 
website, socialmedia mediante immagini, redazionali, … con il sostegno di 
Comuni  e  altri  soggetti  del  territorio  anche  per  mezzo  della  controllata 
camerale Lucca Promos s.c.r.l.;

3.    la realizzazione di attività di servizio per la promozione dell'innovazione e 
delle  start  up  e  PMI  innovative  attraverso  la  realizzazione  di  attività  di 
scouting, di mentoring, di accompagnamento del progetto imprenditoriale, di 
assistenza  ai  finanziamenti,  di  organizzazione  di  percorsi  e  seminari  
informativi e formativi, di divulgazione e sensibilizzazione anche in materia 
legislativa, di produzione di eventi quali elevator pitch, business matching, 
bandi e avvisi propri e di terzi, anche per mezzo della controllata Lucca In 
Tec; 

4.    la  realizzazione  di  attività  a  servizio  del  sistema  lapideo  mediante  lo 
sviluppo dei contenuti materiali ed immateriali, delle attività espositive, delle 
ospitalità di eventi di terzi, delle relazioni con istituzioni, fondazioni, musei 
dedicati alla promozione e alla valorizzazione delle imprese e del lavoro del 
settore, anche per mezzo della controllata Lucca In Tec e del Museo Virtuale 
per la scultura e l'architettura; 

5.    la  realizzazione  di  attività  sia  dirette,  che  indirette  finalizzate  alla 
promozione  dei  settori  commerciale,  agricolo,  artigianale  ed  industriale 
attraverso l'erogazione di contributi o la partecipazione e/o realizzazione di/a 
fiere o eventi di settore;

Vista  la  Comunicazione  di  Giunta  n.  58  del  12  ottobre  u.s.,  con  la  quale  sono  state  
concordate le linee di azione per l'anno 2016, dando mandato al Segretario Generale di  
sviluppare una proposta articolata e completa di Relazione Previsionale e Programmatica 
2016 da sottoporre all'approvazione della Giunta e successivamente del Consiglio.

Richiamata la Delibera in pari data, con la quale la Giunta ha approvato la proposta di  
aggiornamento del Programma Pluriennale 2015-2019 da sottoporre all'approvazione del 
Consiglio.

Preso atto che con l'entrata in vigore del D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 (noto anche  
come  riforma  Brunetta),  che  integra  ed  ampia  il  DPR  254/2005  (Regolamento  di 
amministrazione delle CCIAA), tutte le amministrazioni hanno adottato il “Ciclo di gestione 
della performance” coerente con i contenuti e con il ciclo di programmazione finanziaria e 
di bilancio.
Le fasi principali che compongono il  Ciclo di gestione della performance adottato dalla 
Camera di Lucca, secondo una sequenza logico-temporale sono:
1. Pianificazione strategica
2. Programmazione operativa e controllo
3. Misurazione e valutazione della performance organizzativa
4. Performance individuale e gestione delle risorse umane
5. Rendicontazione e trasparenza



La  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  è  il  documento  con  cui  si  realizza  il  
collegamento tra la pianificazione pluriennale e la programmazione operativa annuale ed 
illustra  i  progetti  e  le  attività  che strumentalmente  si  vogliono realizzare nel  2016 per 
conseguire  gli  obiettivi  strategici  dell'Ente,  le  finalità  che  si  intendono  perseguire  e  le 
risorse a loro destinate.

Si esamina, quindi, dettagliatamente la proposta di attività, progetti e risorse destinate, che 
l'amministrazione si impegna a realizzare nel 2016 e che sono esplicitati all'interno della 
proposta di Relazione Previsionale e Programmatica 2016.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito in premessa;

- preso atto dell'esito dell'incontro svoltosi in data odierna, dettagliato nel verbale agli atti 
della  riunione  della  presente  Giunta,  nel  corso  del  quale  le  Associazioni  di  categoria 
intervenute hanno espresso parere favorevole alla proposta di aumento del 20% del diritto  
annuale dovuto dalle imprese alla Camera di Lucca, al fine di poter rafforzare le attività di  
promozione e sviluppo finalizzate al sostegno dell’economia del territorio come specificato 
in premessa;

- analizzata dettagliatamente la proposta di Relazione Previsionale e Programmatica 2016 
elaborata e verificata la sua congruità con la proposta di Programma Pluriennale 2015-
2019;

- condivise le osservazioni fatte;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

- di approvare la proposta di Relazione Previsionale e Programmatica 2016 da sottoporre  
al  Consiglio  camerale,  subordinatamente  all'approvazione  da  parte  della  Giunta 
dell'aumento del  20% del  diritto  annuale,  rinviando al  documento allegato che diventa 
parte  integrante del presente provvedimento, per la descrizione dettagliata delle iniziative 
progettuali individuate per ciascun obiettivo strategico identificato all'interno della proposta 
di Programma Pluriennale 2015-2019. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2016: PROPOSTA PER IL CONSIGLIO.

